
MUNICÍPIO DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

 
PORTARIA Nº 173, de 26 de fevereiro de 2025 

 
Constitui Comissão para proceder à 
classificação de pretensão de vagas para 
ingresso na educação em tempo integral nos 
centros municipais de educação infantil da 
rede municipal de ensino de Toledo. 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõem a alínea “c” 
do inciso II do caput do artigo 61 da Lei Orgânica do Município, a Lei nº 2.189, de 
13 de março de 2015, e suas alterações, e o Decreto nº 1.212, de 4 de julho de 
2024, 
 
 considerando a solicitação contida no Ofício nº 271/2025-SMED, de 
20 de fevereiro de 2025, da Secretaria da Educação do Município, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1º - Fica constituída a Comissão para proceder à classificação de 
pretensão de vagas para ingresso na educação em tempo integral nos centros 
municipais de educação infantil da rede municipal de ensino de Toledo, composta 
pelos seguintes membros/representantes: 
 I - do Centro Municipal de Educação Infantil Arlindo de Campos: 
 a) Denise Maiara Lenhardt, Diretora Escolar; e 
 b) Michele Cristina Ortiz, representante do Conselho Escolar;  
 II - do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho da Alegria: 
 a) Kátia Terres Rodrigues, Diretora Escolar; e 
 b) Tatiane Marina dos Anjos, representante do Conselho Escolar;  
 III - do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho Feliz: 
 a) Jessica Estela Kronbauer da Costa, Diretora Escolar; e 
 b) Mayara Dallacqua Bortoletto, representante do Conselho Escolar; 
 IV - do Centro Municipal de Educação Infantil Gabriela Kauani Hach: 
 a) Eliane Janida de Souza Claudino, Diretora Escolar; e 
 b) Luana Gabriela Burtet Thielke, representante do Conselho Escolar; 
 V - do Centro Municipal de Educação Infantil Hilda Ângela De Marchi: 
 a) Roselaine Daiane Cunegundes Feitoza, Diretora Escolar; e 
 b) Natiele Cristina de Santana Zotti, representante do Conselho 
Escolar;  
 VI - do Centro Municipal de Educação Infantil Professor Everaldo 
César Adorno de Carvalho: 
 a) Maria Emilia Krambeck, Diretora Escolar; e 
 b) Perla Adriane Konflanz Ferreira, representante do Conselho 
Escolar;  



MUNICÍPIO DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

 
 VII - do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Ana Maria 
Zorzo Luckmann: 
 a) Isabel Cristina Hoeckele, Diretora Escolar; e 
 b) Lucilene da Silva Rezende, representante do Conselho Escolar;  
 VIII - do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Bertila 
Stoffel Giacomini: 
 a) Andréa Carine Morschbacher Eckert Bastian, Diretora Escolar; e 
 b) Julia Regina Dresch Bergamin, representante do Conselho 
Escolar; 
 IX - do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Elizia Ribeiro 
Carraro: 
 a) Elenice Cristina Bach, Diretora Escolar; e 
 b) Thiago Augusto Colombo, representante do Conselho Escolar;  
 X - do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Fani Matilde 
Bilibio: 
 a) Juliana Natalia Rosinke Schulz, Diretora Escolar; e 
 b) Inês Lucia Masola Manzke, representante do Conselho Escolar;  
 XI - do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Otília 
Stédile: 
 a) Valdirene Almeida de Araújo, Diretora Escolar; e 
 b) Elenice Ledur, representante do Conselho Escolar;  
 XII - do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Rosangela 
Andrioli dos Santos: 
 a) Cleonice Bonomo, Diretora Escolar; e 
 b) Greice Kelly Schroer da Silva, representante do Conselho Escolar; 
 XIII - do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Sueli 
Gruber: 
 a) Simone Pereira do Nascimento Brod, Diretora Escolar; e 
 b) Allan Junior Roberto, representante do Conselho Escolar; 
 XIV - do Centro Municipal de Educação Infantil Rita Luciane 
Francescon: 
 a) Marcela de Oliveira Freire Tessari, Diretora Escolar; e 
 b) Drayele Lucena Ribeiro, representante do Conselho Escolar; 
 XV - do Centro Municipal de Educação Infantil Rosane Peripolli 
Fontes: 
 a) Eliane Ludwig, Diretora Escolar; e 
 b) Luciana Pfeifer, representante do Conselho Escolar;  
 XVI - do Centro Municipal de Educação Infantil Vó Tharcila: 
 a) Sirlei Vieira da Rocha, Diretora Escolar; e 
 b) Adele Francine Glinke, representante do Conselho Escolar; 
 XVII - Diretora do Departamento de Administração da Educação 
Infantil da Secretaria Municipal da Educação: Eliane Aparecida da Silva Luiz; 
 XVIII - Coordenadores de Área da Educação Infantil (CMEIs): 
 a) Andressa Camozzato; 
 b) Fatima de Jesus Mandotti Canova; e 
 c) Luciana Cadamuro; 
 XIX - Assistente Social da Secretaria Municipal da Educação: 
Elizangela de Souza; e 



MUNICÍPIO DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

 
 XX - Profissional da Psicopedagogia da Secretaria Municipal da 
Educação: Osana de Almeida Lima de Amorin. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada a Portaria nº 541, de 18 de setembro de 2024. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, em 26 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 

MARIO CÉSAR COSTENARO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 

 

 

 

JANICE APARECIDA DE SOUZA SALVADOR 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 

 
 

Publicação: ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, nº 4.261, de 27/02/2025 

 
 

https://www.toledo.pr.gov.br/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/21554_texto_integral
https://www.toledo.pr.gov.br/sites/default/files/orgaooficial-2025-02/orgaooficial_4261_27022025_assinado.pdf

